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ՌԵԶԻԴԵՆՏ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ ԿԱՄ ԱՆՀԱՏ ՁԵՌՆԱՐԿԱՏԻՐՈՋ 

ԿՈՂՄԻՑ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ՆԵՐՄՈՒԾՎԱԾ 
ԱԿՑԻԶԱՅԻՆ ՀԱՐԿՈՎ ՀԱՐԿՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ ԱՊՐԱՆՔՆԵՐՆ 

ԱՐՏԱՀԱՆԵԼՈՒ ԴԵՊՔՈՒՄ ՆԵՐՄՈՒԾՄԱՆ ԺԱՄԱՆԱԿ ՎՃԱՐՎԱԾ 
ԱԿՑԻԶԱՅԻՆ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐԻ ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՆ ԿԱՐԳԸ, ՉԱՓԸ  

ԵՎ ԺԱՄԿԵՏՆԵՐԸ 
 
  

1. Սույն կարգով կարգավորվում են ռեզիդենտ կազմակերպության, անհատ 

ձեռնարկատիրոջ (այսուհետ՝ հարկ վճարող) կողմից «Բաց թողնում՝ ներքին սպառման 

համար» մաքսային ընթացակարգով կամ ԵՏՄ անդամ պետություններից Հայաս-

տանի Հանրապետության տարածք ԵՏՄ ապրանքի կարգավիճակ ունեցող՝ 

ակցիզային հարկով հարկման ենթակա ապրանքներ ներմուծելու և նույն հարկ 

վճարողի կողմից Հայաստանի Հանրապետության տարածքից «Արտահանում» 

մաքսային ընթացակարգով արտահանվող կամ Հայաստանի Հանրապետության 

տարածքից ԵՏՄ անդամ պետություն արտահանվող ապրանքների մատակարարման 

դեպքում արտահանված ապրանքների համար ներմուծման ժամանակ վճարված 

ակցիզային հարկի գումարները փոխհատուցելու հետ կապված հարաբերությունները: 

2. «Բաց թողնում՝ ներքին սպառման համար» մաքսային ընթացակարգով 

կամ ԵՏՄ անդամ պետություններից Հայաստանի Հանրապետության տարածք 

ԵՏՄ ապրանքի կարգավիճակ ունեցող՝ ակցիզային հարկով հարկման ենթակա 

ապրանքներ ներմուծած հարկ վճարողի կողմից այդ ապրանքները Հայաստանի 

Հանրապետության տարածքից «Արտահանում» մաքսային ընթացակարգով արտա-

հանելու կամ Հայաստանի Հանրապետության տարածքից ԵՏՄ անդամ պետություն 

արտահանելու դեպքում հարկ վճարողներին փոխհատուցվում է արտահանվող 

ապրանքների համար ներմուծման ժամանակ վճարված ակցիզային հարկի ամբողջ 

գումարը: 
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3. Ակցիզային հարկով հարկման ենթակա ապրանքները Հայաստանի Հան-

րապետության տարածքից արտահանելու դեպքում վճարված ակցիզային հարկի 

գումարների փոխհատուցման համար ակցիզային հարկով հարկման ենթակա 

ապրանքներ ներմուծած հարկ վճարողն էլեկտրոնային եղանակով հարկային 

մարմին է ներկայացնում դիմում` համաձայն N 1 ձևի: 

4. Վճարված ակցիզային հարկի գումարները փոխհատուցվում են հարկ 

վճարողի կողմից էլեկտրոնային եղանակով ներկայացված դիմումի հիման վրա, 

բացառությամբ սույն որոշման 3-րդ կետով սահմանված՝ թղթային եղանակով 

դիմումների ներկայացման դեպքի: Սույն որոշման 3-րդ կետով սահմանված՝ 

թղթային եղանակով դիմումների ներկայացման դեպքում վճարված ակցիզային 

հարկի գումարները փոխհատուցվում են հարկ վճարողի կողմից թղթային եղանա-

կով ներկայացված դիմումի հիման վրա: 

5. Հարկային մարմինը երեք աշխատանքային օրվա ընթացքում ուսումնա-

սիրում է դիմումում նշված փաստաթղթերի` օրենսդրությամբ սահմանված պահանջ-

ներին համապատասխանությունը` համեմատելով հարկային կամ մաքսային մարմին-

ների տեղեկատվական բազայում առկա տվյալների հետ: 

6. Ուսումնասիրության արդյունքում անհամապատասխանություններ չհայտնա-

բերելու դեպքում հարկային մարմինը սույն կարգի N 2 ձևին համապատասխան 

կազմված՝ ակցիզային հարկի գումարները Հայաստանի Հանրապետության պետա-

կան բյուջեից փոխհատուցելու վերաբերյալ եզրակացությունը մեկ աշխատանքային 

օրվա ընթացքում ներկայացնում է Հայաստանի Հանրապետության ֆինանսների 

նախարարություն: 

7. Հայաստանի Հանրապետության ֆինանսների նախարարությունը, ստանա-

լով եզրակացությունը, երեք աշխատանքային օրվա ընթացքում իրականացնում է 

վճարված ակցիզային հարկի գումարների փոխհատուցումը` եզրակացության համա-

ձայն փոխհատուցման ենթակա ակցիզային հարկի գումարը մուտքագրելով միաս-

նական հաշվին: 
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8. Ուսումնասիրության արդյունքում անհամապատասխանություններ հայտնա-

բերելու դեպքում հարկային մարմինը երկու աշխատանքային օրվա ընթացքում 

հարկ վճարողին գրավոր տեղեկացնում է անհամապատասխանությունների մասին: 

9. Անհամապատասխանությունները վերացնելուց հետո հարկ վճարողին 

վճարված ակցիզային հարկի գումարների փոխհատուցումն իրականացվում է 

սույն կարգին համապատասխան: 

10. Եթե սույն կարգով սահմանված գումարները փոխհատուցելուց հետո 

հարկ վճարողի կողմից ներկայացված ներմուծման ճշտված հարկային կամ ներ-

մուծման ճշտված մաքսային հայտարարագրով կամ ստուգման ակտով կամ 

դատարանի որոշման կամ բողոքարկման հանձնաժողովի որոշման հիման վրա 

ավելանում են արտահանված ապրանքների մասով ներմուծման ժամանակ վճար-

ված ակցիզային հարկի գումարները, ապա հարկ վճարողը կարող է ներկայացնել 

նոր դիմում և հետ ստանալ այդ ապրանքների մասով ակցիզային հարկի գծով 

ճշտված հարկային պարտավորության և փաստացի փոխհատուցված ակցիզային 

հարկի գումարի դրական տարբերության չափով ակցիզային հարկի գումարը: 
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Ձև N 1 
  

Դ Ի Մ Ո Ւ Մ 
 

«ԲԱՑ ԹՈՂՆՈՒՄ՝ ՆԵՐՔԻՆ ՍՊԱՌՄԱՆ ՀԱՄԱՐ» ՄԱՔՍԱՅԻՆ 
ԸՆԹԱՑԱԿԱՐԳՈՎ ԿԱՄ ԵՏՄ ԱՆԴԱՄ ՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՑ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 
ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՏԱՐԱԾՔ ԵՏՄ ԱՊՐԱՆՔԻ ԿԱՐԳԱՎԻՃԱԿ ՈՒՆԵՑՈՂ՝ 
ԱԿՑԻԶԱՅԻՆ ՀԱՐԿՈՎ ՀԱՐԿՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ ԱՊՐԱՆՔՆԵՐԸ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 
ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՏԱՐԱԾՔԻՑ ԱՐՏԱՀԱՆԵԼՈՒ ԴԵՊՔՈՒՄ ՎՃԱՐՎԱԾ 

ԱԿՑԻԶԱՅԻՆ ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐՆԵՐԻ ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՆ 
  
 

Խնդրում եմ փոխհատուցել ներմուծված ապրանքների մասով վճարած 

__________ դրամ ակցիզային հարկը՝ մուտքագրելով միասնական հաշվին: 

Վճարված ակցիզային հարկի գումարների փոխհատուցման համար անհրա-

ժեշտ փաստաթղթերի համարներն ու ամսաթվերն են` 

1. ԵՏՄ անդամ չհամարվող պետություններից ակցիզային հարկով հարկման 

ենթակա ապրանքներ ներմուծված լինելու դեպքում «Բաց թողնում՝ ներքին սպառման 

համար» մաքսային ընթացակարգով լրացված մաքսային հայտարարագրի (այդ 

թվում՝ ճշտված) _______________________:  

                                             (համարը և ամսաթիվը)         
                                                                                    

2. ԵՏՄ անդամ պետություններ ակցիզային հարկով հարկման ենթակա`  

ԵՏՄ ապրանքի կարգավիճակ ունեցող ապրանքներ ներմուծված լինելու  

դեպքում` ներմուծման հարկային հայտարարագրի (այդ թվում՝ ճշտված) 

__________________________________: 

       (համարը և ամսաթիվը) 
 

3. ԵՏՄ անդամ չհամարվող պետություններ ակցիզային հարկով հարկման 

ենթակա ապրանքներ արտահանելու դեպքում «Արտահանում» մաքսային ընթացա-

կարգով լրացված մաքսային հայտարարագրի ____________________________: 

                                                                                             (համարը և ամսաթիվը) 
 

4. ԵՏՄ անդամ պետություններ ակցիզային հարկով հարկման ենթակա` ԵՏՄ 

ապրանքի կարգավիճակ ունեցող ապրանքներ արտահանելու դեպքում` արտահան-

ման հարկային հայտարարագրի  __________________________________: 

                      (համարը և ամսաթիվը) 
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5. Արտահանվող ապրանքի՝ «Բաց թողնում՝ ներքին սպառման համար» 

մաքսային ընթացակարգով ներմուծման ժամանակ մաքսային հայտարարագրում 

լրացված տողին համապատասխան՝ __________________________________: 

                                                                                          (հերթական համարը)  

6. Արտահանվող ապրանքի՝ ԵՏՄ անդամ պետություններից ներմուծման 

ժամանակ ներմուծման հարկային հայտարարագրում լրացված տողին համապա-

տասխան՝_________________: 

       (հերթական համարը) 
 

7. Այլ անհրաժեշտ փաստաթղթերը կցվում են: Առդիր՝ __ թերթ: 
                                                                                                   

Հարկ վճարողի անվանումը ____________________________________________ 
   (կազմակերպության դեպքում  ̀անվանումը, անհատ ձեռնարկատիրոջ դեպքում  ̀անունը, ազգանունը) 
 

Հարկ վճարողի ՀՎՀՀ-ն ___________________________________________  
 

Հայտնում եմ, որ ներկայացված փաստաթղթերում առկա տվյալներն 

ամբողջական են և հավաստի: 

 
Կազմակերպության տնօրեն (անհատ ձեռնարկատեր) ____________________  

                  (անունը, ազգանունը և ստորագրությունը) 

  
 
  
___ ____________ 20__ թ. 
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Ձև N 2 
 

ԵԶՐԱԿԱՑՈՒԹՅՈՒՆ N 

«ԲԱՑ ԹՈՂՆՈՒՄ՝ ՆԵՐՔԻՆ ՍՊԱՌՄԱՆ ՀԱՄԱՐ» ՄԱՔՍԱՅԻՆ 
ԸՆԹԱՑԱԿԱՐԳՈՎ ԿԱՄ ԵՏՄ ԱՆԴԱՄ ՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՑ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 
ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՏԱՐԱԾՔ ԵՏՄ ԱՊՐԱՆՔԻ ԿԱՐԳԱՎԻՃԱԿ ՈՒՆԵՑՈՂ՝ 
ԱԿՑԻԶԱՅԻՆ ՀԱՐԿՈՎ ՀԱՐԿՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ ԱՊՐԱՆՔՆԵՐԸ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 

ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՏԱՐԱԾՔԻՑ ԱՐՏԱՀԱՆԵԼՈՒ ԴԵՊՔՈՒՄ ԱԿՑԻԶԱՅԻՆ 
ՀԱՐԿԻ ԳՈՒՄԱՐՆԵՐԸ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ 

ԲՅՈՒՋԵԻՑ ՓՈԽՀԱՏՈՒՑԵԼՈՒ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
  

Հարկ վճարողի անվանումը ____________________________________________ 
                          (կազմակերպության դեպքում  ̀անվանումը, անհատ ձեռնարկատիրոջ դեպքում  ̀անունը, ազգանունը) 
  
Հարկ վճարողի ՀՎՀՀ-ն ____________________________________________ 
   
Հարկ վճարողի ___ ____________ 20__ թ. դիմումով ներկայացված՝ 

Հայաստանի Հանրապետության տարածք ներմուծված՝ ակցիզային հարկով 
հարկման ենթակա ապրանքների համար ներմուծման մաքսային (հարկային) 
հայտարարագրերում նշված ակցիզային հարկի գումարից ____________ դրամը 
ենթակա է մուտքագրման միասնական հաշվին: 

  
Հարկային մարմինը ___________________________ 
                                                             (անվանումը) 
  
Հարկային մարմնի պաշտոնատար անձը

 ______________________________________________ 
                          (անունը, ազգանունը և ստորագրությունը) 

Եզրակացությունը կազմելու ամսաթիվը  ______ _______________ 20___ թ. 
 

 
 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
  ՎԱՐՉԱՊԵՏԻ  ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄԻ 
          ՂԵԿԱՎԱՐԻ  ՏԵՂԱԿԱԼ                                           Բ. ԲԱԴԱԼՅԱՆ 
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